Cintes d’audio

El recull de testimonis orals que des de bon comengament s’ha vingut efectuat a
I’Arxiu Historic Municipal va incrementar-se extraordinariament a partir de la
realitzacio d’un espai de radio entre els anys 1992 i 2001. Gracies a aquellatasca i a
la realitzacio durant I'any 2005 dins el projecte de la recuperacio de la memoria
historica dedicat a la investigacio dels protagonistes i les accions de la lluita
antifranquista a Sant Just entre 19391 1979 i a la constant donaci6 efectuada per
veins i veines, avui I'’Arxiu Historic disposa d’un fons sonor (fonoteca) compost per
més de 320 enregistraments fets a testimonis directes de la nostra historia local.

Alguns dels temes tractats i algunes de les persones entrevistades son les que
trobareu a continuacio:

DATA

TiTOL
s/d Sant Just Solidari. 10 anys de

s/d Fabrica de ciment Sanson

s/d Ajuts expresos del franquisme

s/d Entitats. ARTENEU

s/d Darreres persones que fan la PSS

s/d Entitats. Delegacio Local de Mutilats i
Vidues de guerra

s/d Entitats. Colla Gegantera.

s/d Entitats. Club de Patinatge Artistic.

s/d Exposicié Restauracio de fagcanes

s/d Fernando Leuthard Egli

s/d Can Oliveras

s/d Demografia 1920-1940

s/d 4a Edicié de FIRADESVERN

s/d Historia de les catifes de flors

s/d Construccié xemeneia de la fca. Sanson

s/d Els pisos una toponimia paral-lela

s/d Centre Estudis Comarcals Baix Llobregat

s/d Missatge electoral d'IC

s/d Excavacions a la Penya del Moro.

s/d Radio Desvern. El Lobo Estepario

s/d Radio Desvern, 15 Anys de

s/d El Casal de Joves

s/d Olimpics santjustencs

s/d El café de can Ginestar

5/03/84 Radio Desvern. El Lobo Estepario
19/03/84 Radio Desvern. El Lobo Estepario
19/03/84 Radio Desvern. El Lobo Estepario
24/09/92 Llevadora anys 50-60

1/10/92 75 Anys de futbol

8/10/92 Vida fins 1939
15/10/92 El Dr. Ribalta
22/10/92 Festes de Tardor
29/10/92 Economat de la fca. SANSON

5/11/92 Karts de Coixinets
12/11/92 El Carrau Blau
19/11/92 La Miranda

3/12/92 Escoles Nacionals
10/12/92 Escoles Nuria/Escoles de I'Ateneu
17/12/92 Les Escoles de I'Ateneu

ENTREVISTATS

Lluis Casals, Maxima Rubio, Montserrat
Riverola

Pere Brull/Gamo

Bonaventura Porti/Alexandre Lazaro/ Guasch
Joana Diaz i Teresa Faneca

Domingo Vargas/Toni Valencia

Sr. Guasch

Jaume Gelabert i Toni Simé

Rosa M. Garcia

Anna Company

Fernando Leuthard Egli

Pepeta Dalmau

Ada Ramos Oncins/Antoni Malaret
Josep Perpifia i Palau/ Josep Bonet
Pep Quintana/ Mossen Anton Roca
Josep Torras i Boada

Juli Ochoa i Gonzélez

Jaume Codina

Maxima Rubio

Josep Barbera i Farras

Antonio Garcia. Poeta

Carles Hernandez

Mercé Castellvi

Manolo Garcia

Amelia Nogués i Ismael Diaz

Lluis Castellvi i Munté. L'avi del Casino
Joan Margarit. Poeta

Ricard Camprodon. Cirurgia

Emilia Guardia i Arbusi

Pere Brull Angela

Pere Pruna i Gascon

Josefina Modolell Ribalta

Carles Prades i Jaume Camprecios
Rosa Julia i Angelina Julia

Carles Palau

Soledat Sans

Yvon Prieto

Carme Pérez Verdu

Cinteta Amig6

Miquel Vives Bonastre i Jordi Cardona i
Gelabert



7/01/93
11/02/93
18/02/93
25/02/93

4/03/93
11/03/93
28/10/93

4/11/93

11/11/93
18/11/93

11/01/94
27/01/94

14/04/94
21/04/94

28/04/94

23/06/94

22/09/94
29/09/94

6/10/94
20/10/94
27/10/94

3/11/94
10/11/94
24/11/94

1/12/94
15/12/94
22/12/94
12/01/95
19/01/95
26/01/95

2/02/95
23/02/95
23/02/95

2/03/95

9/03/95
16/03/95
30/03/95

6/04/95
6/04/95
20/04/95
27/04/95
4/05/95
11/05/95

18/05/95
25/05/95
1/06/95
8/06/95
15/06/95

22/06/95
2/11/95
1/01/96

La Nevada del 62

El Walden-7

La Penya Armonicista
Carnestoltes

Josep M. Modolell Lluch

25 Anys a I'Ajuntament

El Club d'Esplai Ara Mateix

Un tomb per la vida:Sis d'octubre de
1934, les Festes Majors, ....
Premsa. 15 anys de Vall de Verg
Premsa. El butlleti de la SEAS

Especial Mossén Antonino Tenas
Entrada dels Nacionals

Pubilles

Riuada 1962.Centre d'Estudis

del Baix Llobregat

Biografia. Correus. Olimpic de boxa
a Roma

25 anys de I'Agrupament Escolta
Martin Luther King

Servei Local de Catala

Escola d'Adults

Grup de diables Voltors

Cine Club Recerca

Radio Unién

Escola Taller Daniel Cardona
Alcaldia

Arquitectura

Walden-7, Comunitat de Veins
Orfed Enric Morera

Teatre. Jaume Villanova Torreblanca
Arxiu Municipal

Granja i vaqueria Carbonell
Parroquia. Vicari i Dr. Escola Nuria
Espai de Dansa Marta Roig

Taxis a Sant Just | Bar de I'’Ateneu
Font de la Bonaigua.

Fotogravats Trama

Torreblanca 1939-50. Vaqueria,...
Telefonica a Sant Just 1954-58
Finques Amat

Escola Canig6, 25 Anys de I
Escola Canig6, 25 Anys de I
Taller Arquitectura i Walden-7
Cronologia historica

Radio Desvern. 10 anys de
Xibeques

Funcionari de I'Ajuntament 1934-1947
Minaire i pouer: Francesc Salvado
Mestre Pere Mafie

La Creu Roja

Regidor (1979-1995) . Cap de llista
del PSC l'any 1979

Exposici6 sobre els grups escolars
Cinema Ateneu i Cinema Texas

Masia de can Gelabert. Tocinos,

Ramon Fontanals i Fulgenci Bafios
Eva Catala i Jesus Irigoyen

Jaume Gelabert i Torné/ Ignasi Cases
Helena Buisan

Josefina Modolell i Ribalta

Luis Regalado

Lluis Segura i Romero

Joan Gironés i Sabaté

Antoni Anguera i Murria
Pere Pruna Gascoén/ Jordi Farras/ Daniel
Cardona/ Fulgenci Bafios/

Pilar Farigola, Ramon Fontanals, Pere Brull,
Magi Camprecios,

Marti Aparici

Jaume Codina i Vila

Manolito Garcia
Helena Padrosa i Hernest Villuendas

Marta Mossach i Carme Ylla
Nuria Farre i Jordi Mortés
R.Rubid, M. Ribes, C.Cortés
Salvador Joan

Juanita Algarra

Antoni Hernandez

Josep M. Surroca i Pratdesaba
Josep Vernier (arquitecte)
Antoni Ardevol

Rafael Malaret i Amigé

Carme Giralt Canyelles

Jordi Amigo i Barbeta

Joaquim i Rosa Carbonell i Calders
Josep Montserrat

Marta Roig

Paco Serrano, i Imma

Paco Serrano, i Imma

Ferran Ventura

Sr. Majoral

Josep Quintana i Cortes
Concepcié Amigo, Immaculada Amat
i Joana Amat

Germa Barroso; Miquel Fuertes
Elena Buisan;

Xavier Montsalvatge

Ramon Fontanals

Oscar Ramos

Marta Malaret, Santi Solano, Rosa Candial
i Kike Bancells.

Antoni Malaret i Amigé

M. del Carme Salvadé

Pascual Joan

Julio Candial

Jordi Figueres i Pifiol

Pere Brull i Angela
Jesus Cots i Balasch
Sr. Mariner



elaboracié de vi,

1/10/96 Relats de can Cortés, bombes aviacié
can Biosca, guerra civil, ..

3/10/96 Sardanes

10/10/96 Cine Club Recerca
10/10/96 BB.lIl. Homenatge any 1996
10/10/96 25/26-01-1939 al Pont d'Esplugues
24/10/96 Personatges: Josep Hurtuna. Pintor
31/10/96 El Sanatori

7/11/96 Karts de Coixinets

7/11/96 Guerra 1936-1939, fabrica Guarro, ...
14/11/96 BB.ll. Homenatge any 1996
21/11/96 Les Festes de Tardor

28/11/96 20 Anys de la Marxa de la Llibertat

11/12/96 Guerra Civil. 1938.04 Lleva 1940.
Estada al front
9/01/97 Guerra Civil. 1938.04 Lleva 1939.
Participacio a la 216 Brigada Mixta
9/01/97 Guerra Civil. 1938.11 Bombardejos
d'aviacié a Sant Just
16/01/97 Ensenyament. De I'Escola de I'Ateneu
a I'Escola Montseny
23/01/97 Guerra civil. 1939.01.25. Entrada
nacionals
15/02/97 EL Chipii Josep M. Modolell (1942)
20/02/97 Rector de la Parroquia mossen
Josep Martorell Vallbé 1957
28/02/97 Guerra Civil.Bombes d'aviacié can
Biosca, Can Corteés i fi de la guerra.
21/05/97 Informatica
17/06/97 CNT i Daniel CardonaCivit. 6/10/1934
21/06/97
26/06/97 Canvi de Junta al Walden-7
19/07/97 10 Anys de Firadesvern
30/10/97 25 Anys de SuperElena
6/11/97 Els titols noviliaris
15/11/97 Jose Antonio St. Just, Guerra Civil,
Alcalde Lloret de Mar, Franquisme
22/01/98 Ateneus: Sant Feliu-Sant Just
29/01/98 Marroc protectorat espanyol
19/02/98 Noms de vents a Sant Just Desvern

19/02/98 6 d'octubre 1934; Guerra Civil. Fets
de Maig' 37; Lleva del 421 16.01.1939.

19/02/98 Carnestoltes/ Torreblanca.Conreu Roses

5/03/98 Cop d'estat del 23 de febrer de 1981
19/03/98 Relacions Vallvidrera-Sant Just
30/04/98 L'Arxiu Parroquial

7/05/98 Guerra Civil 1938.04.28. Santjustencs

de la lleva de 1941 o del "Biberd"

8/05/98 Guerra Civil 1938.04.28. Santjustencs

de la lleva de 1941 "del Bibero"
28/05/98 10 Anys de solidaritat a Sant Just

18/06/98 El Comte de Saint Germain
17/09/98 Solsona i Sant Just Desvern
1/10/98 10 Anys a la Vall de Verg

Sr. de can Biosca i Jordi Cardona

Antoni Fuentes, Amelia Nogues,
Marina Figueras i Teresa Coc

Josep Cafiella/Lluis Segura i Romero
Marti Bielsa

Marti Bielsa

Ricard Camprodon i Beltran

Teresa Camprecios

Miquel Fuertes

Pere Mitjans Esteve

DD.AA

Jaume Campreciés; Josep Lluis Solé i
M. Del Rosari Barranco

Antoni Malaret i Amigé/Carles Benitez
Baudés

Jordi Cardona i Gelabert
Félix Sala Benet

Ramon Fontanals
Manel Filella/Ramon Moragas

Montserrat Batet;Alexandre Fontova; Josep
M. Surroca; Rafel Malaret; Carme Fontova
Josefina Modolell/Pere Brull Angela

Josep Martorell Vallbé

Sr. Celma

Pere Galindo

Amadeu Canela i Manau

Jordi Cardona i Gelabert

Isabel Ortuiio/Antoni Ardevol

Josep Perpifia i Palau/ Julia Duran/ A.Beels
Elena Marin Guardia

Francisco Javier Santos Rangel

Jordi Cardona Gelabert / Pere Brull Angela

Magi Boronat | Jaume Gelabert

Joan Palau | Aribau

Jordi Cardona, Albert Manent, Sebastia
Farras

Sebastia Farras i Jordi Cardona

Sebastia Farras/Jordi Cardona

Manel Julia/ Antoni Malaret/ Juli Martinez
Cisco Tomas

Pere Brull i Josep Cucurella

Just Amig6, Baldiri Vives, Vicencg Albert,

Just Amig6 i Manuel Moreno

Lluis Casals, Costi Rubio, Montserrat
Riverola

Javier Santos Rangel

Maria Pera i Jordi Cardona i Gelabert
Josep Quintana i Cortes



8/10/98
15/10/98
18/02/99

8/04/99
15/04/99
22/04/99
29/04/99

6/05/99
20/05/99
27/05/99

1/06/99

7/06/99

7/06/99
7/06/99
6/08/99
23/09/99
1/10/99
6/10/99
25/11/99
2/12/99
9/12/99
16/12/99
23/12/99
30/12/99

13/04/00

2/10/00
23/11/00

7/12/00
21/12/00
09/07/2002
23/07/2002
11/03/2003
12/06/2003

14/06/2003

22/07/2004
10/02/2005

05/07/2005
00/07/2005
00/07/2005
00/07/2005
00/07/2005
29/09/2005
29/09/2005
28/09/2005
27/10/2005
26/10/2005
21/10/2005
18/11/2005
18/10/2005
18/10/2005
17/11/2005

El 6 d'octubre de 1934

Historia de I'Esport

Radio Desvern, 15 Anys de

20 Anys d'Ajuntaments democratics
Butlleti Municipal 12 Epoca.

15 Anys de Radio Desvern.

15 Anys de Radio Desvern.

15 Anys de Radio Desvern.

15 Anys de Radio Desvern.

15 Anys de Radio Desvern.

15 Anys de Radio Desvern. 1983-1995.
Eleccions municipals'99. Debat

Missatge electoral del PP

Missatge electoral d'ERC

Goigs de Sant Just i Sant Pastor
Radio Desvern. 15 Anys de

Radio Desvern. 15 Anys de

Noticies de les 19 h a Radio Desvern
Radio Desvern. 15 Anys de

Radio Desvern. 15 Anys de

Radio Desvern. 15 Anys de

Radio Desvern. 15 Anys de

Entitats. Centre d'Estudis Santjustencs
L'exili del 1939. "Forner Nou"

Forn de cal Mila

Guerra Civil. Barberia Casals,
Mossén Antonino

Entitats. L'Aula d'Estudis Siberians
Testimoni de guerra i camp de
pressoners

Entitats. Associacié de Veins la Miranda
ASPROCES

Salvacié llibres de I'església el 1936
La Creu Roja. Formacio i guerra civil
Massovers i veins de can Freixes
Vida a Esplugues i Sant Just.
Carnisseria de carn de cavall,

Ple de constitucié del nou Ajuntament

Assassinat del vei Sr. Viura el 1936

El pas (1939-1942) pels batallons de
treballadors franquistes

Lluita antifranquista Sant Just 1966-79
Lluita antifranquista St. Just 1968-1979
Lluita antifranquista CDC  1968-1979
Lluita antifranquista St. Just 1956-1979
Lluita antifranquista St. Just 1939-1979
Lluita antifranquista PSC 1973-1979
Lluita antifranquista. Dr. Ribalta 1943
Lluita antifranquista St. Just 1960-1979
Lluita antifranquista PSAN 1970-1979
Lluita antifranquista PSUC 1974-1979
Lluita antifranquista FNC 1947

Lluita antifranquista FNC 1955-1979
Lluita antifranquista St. Just FNC i CC
Lluita antifranquista St. Just 1970-1979
Lluita antifranquista St. Just 1965-1979

Antoni Malaret i Amigé

Carles Benitez i Baudes

Manuela Lorenta i Isabel Almato
Antoni Malaret i Amigé

Joan Castella i Gassol

Amalio Paredes

Miquel Abella

Dolors Mora

Ramon Lopez i Lozano

Joan Pere Lépez i Pulido

Carles Prades

Ramon Lopez i Lozano; Jesus Nubiola;
Jaume Campreciés i Colet;Maxima Rubio;
Enric Maynés,

Mercedes Soucheiron Sala

Jaume Camprecios i Colet

Cor Parroquial

M. del Rosari Barranco/Jaume Gelabert
Carles Hernandez

Edgard Costa

Manuela Lorenta i Isabel Almato (I1)
Josep Perpifia i Palau

Carmen Arnau Muro

Hector Sanchez

Antoni Malaret i Amigé

Joan Mila i Ripoll

Claudi Casals

Carmen Arnau Muro
Sr. Faneca

Quim Lluis

Luis Torrealba
Jordi Bosch Andreu
Carme Grinyent
Vda. Sr. Vendrell
Angelo Puiggros

Ramon Loépez i Lozano, Costi Rubio,
Josep M. Pino, M. Camps, Mercedes
Soucheiron..

Sra. Costa Viura (Filla)

Baldiri Vives i Bonastre

Juli Ochoa i Gonzalez
Josep Sanchez i Lurdes Burzon
Maria Camps

Joaquim Carbonell i Calders
Pere Brull i Angela

Jordi Figuera i Pinyol
Josefina Modolell Ribalta
Jaume Camprecios i Colet
Jordi Cortes i Franch

Pere Orriols i Tubella

Pere Carbonell i Fita

Rafel Malaret i Amigé

Lluis Ramban i Jorda

Lluis Casals i Tresserra
Lluis Segura i Romero



17/10/2005
17/10/2005
14/12/2005
14/11/2005
13/10/2005
11/10/2005
10/10/2005
09/11/2005
08/11/2005
05/11/2005
04/11/2005
04/11/2005
04/10/2005
03/11/2005
03/11/2005
02/11/2005
01/08/2005
00/10/2005
00/10/2005
25/02/2006

Lluita antifranquista St. Just 1972-1976
Lluita antifranquista St. Just 1965-1975
Lluita antifranquista St. Just 1960-1972
Lluita antifranquista St. Just 1960-1979
Lluita antifranquista St. Just 1970-1979
Lluita antifranquista St. Just 1939-1950
Lluita antifranquista CiU 1968-1979
Lluita antifranquista PSC 1974-1979
Lluita antifranquista PSUC 1968-1979
Lluita antifranquista PSC 1975-1979
Lluita antifranquista St. Just 1958-1979
Lluita antifranquista St. Just 1968-1979
Lluita antifranquista St. Just 1960-1976
Lluita antifranquista St. Just 1950-1975
Lluita antifranquista PSAN 1971-1979
Lluita antifranquista St. Just 1948-1956
Lluita antifranquista St. Just 1939-1979
Lluita antifranquista FNC 1939-1947
Lluita antifranquista UGT 1965-1979
Lluita antifranquista St. Just 1946 i 1953

Pere Aceiton

Dolors Cardona i Pera
Ferran Mascarell i Canalda
Francesc Homedes
Salvador Joan i Babot
Albert Mila

Enriqueta Vilanova Ribé
Joan Malagarriga i Figa
Josep M. Masjoan i Codina
Josep Lluis Solé i Ubeda
Ricard Segura i Romero
Catalina Crespo

Jordi Gironés

Xavier Mufioz Pujol

Carles Benitez i Baudés .
Hilari Raguer

Fulgenci Bafios

Jaume Planells Herta
Bernardo Almendros

Jordi Pujol i Soley



